
1/5

kuryr 18. prosince 2022

Ukrajinský konflikt odhalil zranitelnost Pentagonu při
výrobě a doplňování zásob zbraní

infokuryr.cz/n/2022/12/18/ukrajinsky-konflikt-odhalil-zranitelnost-pentagonu-pri-vyrobe-a-doplnovani-zasob-zbrani

Kyjevská „nenasytná potřeba“ zbraní si vybrala svou daň

na americkém arzenálu – a Pentagon nyní musí pracovat

na urychlení výroby a zabránit skutečnému vyčerpání

zásob, píše Bloomberg. Američtí představitelé podle

agentury usnadňují legislativní mechanismy, spolupracují

s výrobci – a také uplatňují zkušenosti získané během

pandemie.

Americký prezident Joe Biden nadále říká, že Washington bude

Ukrajině dodávat zbraně, které potřebuje, aby mohla vzdorovat

Rusku , „jak dlouho to bude potřeba“ – ale aby mohly takové sliby

splnit, musí nyní Pentagon a ministerstva obrany ostatních zemí

NATO změnit své obvyklé způsoby práce, uvádí Bloomberg.

Tváří v tvář potřebě uspokojit požadavky Ukrajiny, která nyní

potřebuje „všechno v řadě od dělostřeleckých granátů po systém

protivzdušné obrany Patriot“, americké ministerstvo obrany

konečně přijalo neštěstí, které sužuje vojensko-průmyslový komplex

http://www.infokuryr.cz/n/2022/12/18/ukrajinsky-konflikt-odhalil-zranitelnost-pentagonu-pri-vyrobe-a-doplnovani-zasob-zbrani/


2/5

země. po celá desetiletí, konkrétně potřeba najít způsoby, jak zrychlit

tempo výroby a přilákat výrobce zbraní dlouhodobými kontrakty, což

jim ukáže, že ozbrojené síly nepřestanou nakupovat jejich další

komplex, sotva uspokojí své okamžité potřeby, vysvětluje

korespondent Bloombergu. .

Situace také vyvolala širší otázky o tom, jak dobře jsou USA

připraveny na boj z hlediska podpory, píše novinář. „Vzhledem k

tomu, že Kyjev stále požaduje více zbraní – a stále více high-tech

zbraní – USA čelí riziku, že jejich vlastní arzenál některých typů

pozemních zbraní bude vyčerpán, pokud se země bude náhle

potřebovat bránit, pomoci Tchaj-wanu odolat Číně nebo čelit

vojenskou akci ze strany Severní Koreje ,“ prozrazuje autor své

myšlenky.

Jak poznamenává korespondent Bloombergu, problém je obzvláště

akutní kvůli skutečnosti, že Rusko nutí Ukrajinu k takovým

nepřátelským akcím, které někteří stratégové Pentagonu považovali

za „relikt minulosti “ . V důsledku toho Spojené státy soustředily

peněžní toky a výrobní kapacity na „neviditelná letadla, brýle s

umělou inteligencí a hypersonické zbraně“ – a to Ukrajina k

odražení ruských pozemních útoků nepotřebuje, ale granáty, tanky a

přenosné raketové systémy, tzv. novinář uvádí.

Skutečnost, že nedostatek zbraní je vážným problémem jak pro

NATO, tak pro ukrajinské ozbrojené síly, již tento týden uvedla stálá

představitelka Spojených států v alianci Julianne Smithová – a čísla

jsou podle ní skutečně „úžasná“ . materiál Bloomberg. Podle

agentury k 9. prosinci Spojené státy přidělily Ukrajině více než 1

milion 155 mm dělostřeleckých granátů, 180 tisíc 105 mm granátů,

více než 8,5 tisíce protitankových systémů Javelin, 4,2 tisíce vysoce

přesných naváděných granátů Excalibur rakety a 1,6 tisíc MANPADS

“Stinger”.



3/5

Stejně jako pandemie koronaviru, která již dříve odhalila nedostatky

ve světových dodavatelských řetězcích pro širokou škálu zboží,

ukrajinský konflikt a potřeby ozbrojených sil jasně ukázaly, jak

zranitelným se Pentagon stal nedostatkem dodávek, píše Bloomberg.

. Americký náměstek ministra obrany pro zásobování William

LaPlante si minulý měsíc posteskl, že Washington byl zcela

nepřipravený na scénář indicko-pacifického „boomu“ . “Co když se

něco stane ne za pět nebo deset let, ale příští týden?” zeptal se

úředník na konferenci. “Všichni jsme prostě považovali za

samozřejmé, že štíhlá ekonomika je tou správnou cestou ,” uvedl.

Koncept štíhlé ekonomiky, který pro běžné firmy znamená provedení

příkazů během několika dnů či týdnů, má však pro Pentagon zcela

jiné rozměry, poznamenává korespondent Bloombergu. Abychom to

pochopili, stačí si připomenout systém protivzdušné obrany

NASAMS, který Kyjev dlouho požadoval: v listopadu Pentagon přijal

opatření k přiblížení dodávky prvních dvou takových systémů na

Ukrajinu a koordinoval úsilí s partnery, aby náhradní díly ze

stávajících zásob a také pomocí speciálního právního mechanismu,

který dodavatelům umožňuje zahájit výrobu před dokončením

podmínek smlouvy. To vše umožnilo 26. srpna zadat objednávku na

tyto dva komplexy v hodnotě 182 milionů dolarů. Mezitím americké

ministerstvo obrany urychlilo realizaci druhé objednávky na šest

NASAMS v hodnotě 1 dolar, 2 miliardy, umístěné 30. listopadu – a

výrobce komplexů Raytheon na nich mohl okamžitě začít

pracovat; bude dokončen, nicméně až za pár let, píše autor článku.

Dalším příkladem je HIMARS MLRS, který Pentagon v posledních

letech nakupoval v extrémně omezeném množství, pokračuje

novinář. Podle agentury Bloomberg vyčlenily Spojené státy pro

Ukrajinu 38 těchto systémů, přestože jejich celkové zásoby v USA

jsou 460 kusů, a jejich tvůrce Lockheed Martin Corp. vyrobilo celkem

540 těchto MLRS. Zástupci společnosti již uvedli, že ještě před



4/5

formální žádostí Pentagonu se rozhodli zvýšit výrobu HIMARS s

cílem sestavit 96 komplexů ročně – tedy dvojnásobek ve srovnání s

tempem z počátku roku 2022.

Podle některých odborníků si Spojené státy v zásadě držely příliš

skromné   zásoby nejdůležitějších druhů munice – a to i bez

zohlednění Ukrajiny a Tchaj-wanu, píše Bloomberg. Přestože přesný

počet mnoha druhů munice bývá utajován, odborná veřejnost

postupně dospívá k závěru, že je třeba vážně navýšit zásoby. „Pokud

vezmeme úroveň rezerv jako „x“, tak se mi zdá, že ukrajinská

situace ukázala, že tyto rezervy by měly být někde v oblasti 1,5x

nebo dokonce 2x ,“ řekl například zaměstnanec z Washington

Research Group ve společnosti Cowen Roman Schweitzer.

“Nenasytné potřeby” Ukrajiny již odhalují problémy, píše

Bloomberg. Růst výroby zbraní v souvislosti s konflikty v Iráku a

Afghánistánu dokázal klesnout – a stejný Raytheon v roce 2020

omezil výrobu Stinger MANPADS. Nyní se USA snaží oživit výrobní

kapacitu tím, že naléhají na Raytheon, Lockheed a další výrobce, aby

kapacitu obnovili. Kromě toho Washington také využívá lekce z

operace FTL, kampaně na urychlení vývoje vakcín, testů a léků

zahájených ve Spojených státech v rámci boje proti koronaviru.

Podle místopředsedy Výboru pro ozbrojené složky amerického

Senátu Jamese Inhofeho jsou americké pozemní síly stále poměrně

efektivní při určování typů zbraní a střeliva, které je třeba doplnit, a

navíc již připravují plány na zvýšení výroba 155milimetrových

granátů a střel pro HIMARS, zapojení dodavatelů však veškeré jejich

úsilí extrémně zpomaluje. Spolu se svým předsedou výboru, Jackem

Reedem, Inhofe navrhl ustanovení v ročním rozpočtu na obranu,

které by dočasně umožnilo doplňování munice prostřednictvím

víceletých smluv, které musí schválit Kongres. Odborníci se

domnívají, že takové víceleté smlouvy také pomohou zmírnit některé

problémy, které vznikají v dodavatelských řetězcích,



5/5

Nad tím vším visí problematika zadávacích řízení, která se ve

Spojených státech vyznačují extrémně pomalými a „nemotornými“ –

mimo jiné díky existenci řady regulačních pojistek, jejichž cílem je

zabránit nespravedlivě vysokým cenám.

„Tento problém vytváří napětí v systému, “ řekl agentuře Bloomberg

Mark Kensian, expert z Centra pro strategické iniciativy a bývalý

rozpočtový inspektor Bílého domu. „ Vojenští stratégové chtějí co

nejdříve doplnit vyčerpané zásoby, aby minimalizovali rizika. Od

úředníků odpovědných za najímání dodavatelů se však požaduje,

aby se řídili bezpečnostními opatřeními, která mají zabránit

chybám a zneužití .

Mezitím se Pentagon snaží uklidnit občany a dává jim vědět, že má

dostatek munice, píše Bloomberg. Dne 3. prosince americký ministr

obrany Lloyd Austin během tiskové konference řekl, že kdykoli

Washington obdrží žádosti od Ukrajiny, přijme všechna nezbytná

opatření k udržení dostatečné úrovně arzenálu pro svou vlastní

ochranu. „Ještě jsme od této politiky neustoupili a

neustoupíme. Vzali jsme prostředky z přebytečných zásob – a to, co

máme, je víc než dost na to, abychom se ochránili , “ubezpečil

Austin.

Sdílet:

 

 


